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PROCESVERBAL
nga mbledhja e katért e Komitetit pér Politiké dhe Financa, mbajtar mé 28 prill 2026
né sallén e kuvendit t&é komunés, e cila filloi né ora 10:40.
Né mbledhje ishin t& pranishém: Melihate Basholli-Latifi (kryesuese), Kushtrim Hyseni,
Xhon Gubetini, Blerina Shala, Fatmire Cecelia, Ymer Haradinaj dhe Gentiana Rama
(anétarg t&¢ KPF -sé).

Gjithashtu né kété mbledhje morén pjesé edhe drejtorét e drejtorive, si dhe Mentor Jashari,
nga Drejtoria pér Shérbime Publike.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e kuvendit dhe e KPF-
s&, e cila konstatoi se ekziston shumica e mjaftueshme pér puné.

Ajo propozoi gé t& higet pika 3 nga rendi i dités “Draft — Rregullore pér menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Vushtrrisg”, pasi q& sponzoruesi ka kérkuar njé gjé t& tille.
Nése ka nevojé ndonjé sqarim shtesé, e kemi pérfagésuesin e drejtorisé té pranishém né
mbledhje z. Mentor Jashari.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-s¢ — sa i pérket Draft — Rregullores pér menaxhimin e
mbeturinave, konsideroj se tarifa q& éshté propozuar 10 euro pér ekonomité familjare &shté
e larté. Pra, nga 6 euro né 10 euro éshté njé tarifé e lart€. Asnjé komuné né Kosove nuk ka
tarifé mé t& larté se 6.5 euro. Al kérkoi qé né komision pér hartim t€ draft-rregullores, t&
keté anétaré edhe nga kuvendi. Po ashtu, procesverbalet e konsultimit publik ti
bashkangjiten draftit t& rregullores.

Fatmire Cecelia, anétare ¢ KPF-sé — tha se kjo rregullore ka pasur nevojé t& ndryshohet,
pér shkak se nuk &shté béré si duhet kategorizimi i bizneseve. Propozimi pér ngritjen e
¢mimit pér ekonomité familjare nga 6 né 10 euro &shté shumé i larté. Asnjé komuné nuk e
ka aq té larté gmimin.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri vendosi qé té higet nga rendi i dités pika 3
“Draft — Rregullore pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Vushtrrisé”.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi kété:
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1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbajtur mé 23.03.2026,

2. Raport i shpenzimeve pér periudhén janar — mars 2026,

3. Propozim-vendim pér miratimin e propozimit t& Kryetarit t& Ilomunés pér k€mbimin
e pronés sé paluajtshme komunale me pronén private né rr. “Ismail Parduzi né
Vushtrri sipas gjendjes faktike;

4. Propozim — vendim pér formimin e komisionit pér ndryshim-plotésimin (hartimin) e
rregullores pér punén e kuvendit.

1. Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e Komitetit pér Politiké dhe Financa,
mbajtur mé 23.03.2026.

Komiteti pér Politiké dhe Financa njézéri aprovoi procesverbalin e datés 23.03.2026.
2. Raport i shpenzimeve pér periudhén janar — mars 2026.

Isuf Jashari, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — tha se kemi nj¢ risi te
investimet kapitale, pér dallim nga vitet e kaluara. Pata propozuar né nivel t€ kolegjiumit t&
drejtoréve, q& t& hapet njé kod ekonomik burimor pér vendimet gjyqésore dhe
pérmbarimore. Arsyeja ka qené se ¢do komuné ka pasé problematiké t& njjté. Kjo ka
ndodhur vetém tani. Qeveria ka hap kodin buxhetor 0040 — ekzekutimi i vendimeve
gjyqésore, sipas nenit 40, t& Ligjit t& financave publike dhe pérgjegjésité. Tash ceket né
detaje se ku jané marré mijetet financiare dhe pér ¢faré jané realizuar. Pra, vetém kete
tremujor, pa ¢ llogarit ditén e premte, jané marré mjete financiare pér vendime gjyqésore
mbi 2 milioné euro. Edhe kété vit, komuna joné dhe komunat tjera ballafagohen me
¢éshtjen e vendimeve pérmbarimore si pasojé e kontratés kolektive, q&€ po na pércjell q&
disa vite. Prandaj, ¢do plan buxhetor nuk mund té realizohet ashtu si¢ jané marré vendimet
né kuvend, apo sipas planifikimit t& realizimeve t& investimeve kapitale. Sa i pérket kétij
raporti, realizimi ésht& 89%. Po ashtu, edhe te t& hyrat vetanake kemi njé realizim t& mir¢ t&
inkasimit. Te shpenzimet tjera ekonomike, ne po merremi me obligimet t€ cilat i kemi nga
viti i kaluar. Kurse, obligimet e reja, vetém ato t& cilat jané emergjente jemi duke i
procesuar.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-s& — sa i pérket kétij raporti, granti qeveritar pér kété
periudhé ka qené 12,940,247.91€, kurse realizimi gshté 11,507,887.58€. E shprehur né
pérqindje i bie 89%. Sa i pérket t& hyrave vetanake &shté 74%, kurse realizimi &shté vetém
29%, shumé pak. Nuk e di pse. Shumica e kétyre mjeteve shkojng pér paga dhe méditje. E
kam cekur né kuvend, se njé numér i mésimdhénésve ankohen se punojné pér njé periudhé
t& caktuar kohore dhe nuk jané né listén e pagave dhe nuk paguhen pér punén g€ e b&jné.

Kemi rritje t& shpenzimeve né: shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda vendit; para xhepi-
méditje pér udhétime zyrtare brenda vendit; shpenzime t& vogla — para xhepi; akomodimet
¢ udhétimit zyrtar jashté shtetit, shérbimet teknike; furnizim me ushgim dhe pije (jo dreka
zyrtare); sigurimi i automjeteve; mirémbajtja e rrugéve lokale — rritje enorme e
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shpenzimeve; qiraja pér automjete 8shté dyfishuar ( a jan& marré automjete shtesé me
qira?)

Desha ta pyes drejtorin se n& dy faqet e fundit, tek rubrika e pérqindjes — kemi 0%. A éshté
gabim teknik?

Fatmire Cecelia, anétare e KPF-sé — deklaroi se kemi rritje t& shpenzimeve p&r para
xhepi, ku n& periudhén e njéjté & vitit 2025 kané qené zero, kurse tani kemi 2,652.80€.
Kéto jané ato q& nuk mund t€ arsyetohen se s’ka buxhet, kur shihen kéto rritje 1€
shpenzimeve. Kodi 14060 “mirémbajtja rulinore”, a €shté gabim teknik? Pse kjo shumé
kaq e madhe e shpenzimeve prej 262,561.00€.

A jané bleré druté pér ngrohje apo jang& paguar t€ vitit t& kaluar? Kjo pér shkak se éshté
rrezik t& mbesin shkollat pa ngrohje, sepse mund t'i marré mjetet pérmbaruesi.

N& mbledhjen e kuvendit kam kérkuar njé informaté me shkrim se sa komuna u ka borxh
operatoréve ekonomiké. Andaj, po kérkoj pérséri njé informaté me shkrim pér kété ¢éshtje.
Vazhdoni t'i kryeni punét q& keni filluar e mos krijoni puné t& reja, sepse krijohen
shpenzime t& reja, e pastaj komuna hyn né obligime.

Isuf Jashari, drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa — sa i pérket pyetjeve te
céshtja e shpenzimeve, tha se béhet fjalé pér obligimet e vitit t& kaluar. Prandaj, i téré ky vit
gshté me obligime t& shpenzimeve pér vitin e kaluar. Prandaj, ne nuk do t& iniciojmé
projekte & reja, vetém ato qé jané vazhdimési, pér shkak t& obligimeve pérmbarimore.
Rritja e shpenzimeve sipas kodeve qé u cek, éshté pér shkak t& pagesés s& obligimeve té
vitit t& kaluar, sepse nuk do t& kishte rritje aq t& madhe brenda kétij tremujori.

Kodi 14060 “mirémbajtja rutinore”, kétu hyjné rrugét e asfaltuara, mirémbajtja e tyre,
rrugét e rendit t& katért e shumé tjera. Té gjitha ato qé e kané karakterin e shérbimeve
kontraktuese hyjné né “mirémbajtje rutinore” dhe te “mirémbajtja e rrugéve lokale”.

Lidhur me kérkesén pér informaté se sa sa komuna u ka borxh operatoréve ekonomiké, ose
do ta sjelli né mbledhje t& kuvendit ose me e-mail ta pércjelli.

Pas debatit pér kété piké 1¢ rendit 1 dités, KPF-ja njézéri rekomandoi gé té pérmirésohen
disa gabime dhe té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér
shqyrtim.

3. Propozim-vendim pér miratimin e propozimit t& Kryetarit t& Komungs pér
kémbimin e pronés s¢ paluajtshme komunale me pronén private né rr. “Ismail
Parduzi né Vushtrri sipas gjendjes faktike.

Fatmire Cecelia, anétare e KPF-sé — theksoi se drejtori &shté dashur t€ jeté prezent dhe t€
na njoftojé sakté pér kété ¢éshtje dhe t& respektojé ty si kryesuese. Nuk éshté hera e paré
kjo q& pas votimit, ministria e kthen ose e shihni ju si geverisje € &shté béré ndonjé gabim.
Uné pér veti jam kundér, besoj & edhe Ymeri &shté kundér kétij vendimi, sidomos pa na
sqaruar né detaje. Jo vetém pér kété vendim, por t€ gjitha vendimet qé jangé marré pér
kémbim t& prongs private me até publike, kemi me i marré vendimet dhe me i dérguar né
giykats, sepse nuk po zbatohen. Ne po marrim vendim, po u japim parcela ndértuesve, ata
po e shfrytézojné pronén komunale.

Ymer Haradinaj, anétar i KPF-sé — tha se edhe drejtori i kadastrit, por edhe kryetari
gshté dashur t& jené prezent pér t& dhéné sqarime. Ne do t€ jemi kundér, por propozoj qé té
shtyhet pér ndonjé seancé t& radhés, pér shkak se né pikén e treté t& propozim-vendimit
thuhet gé kéto prona u jané nénshtruar vlerésimit t& Ministris¢ s¢ Financave. Ne kété
vlerésim nuk e kemi né material.
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Tek parcela e komunés s& Vushtrrisé &shté 1/1, pra komuna &shté prona 100%. Kurse, te
prona qé po kérkon t& béhet kémbimi nga “Ariani Company Shpk”, te njéra proné &shté
4/18, kurse te prona tjetér 6/2. Pra, kjo i bie q& kjo kompani nuk &sht& pronare 100%, por
ka edhe pronaré tjeré.

Bastri Duraku, udhéheqés i sekretarisé — sa i pérket vlerésimit nga Ministria e
Financave, e kemi né sekretari vlerésimin q& ka qené vitin e kaluar kur &shté. Pér kuvend
do ta bashkéngjesim kété vlerésim.

Melihate Basholli-Latifi, kryesuese e KK-sé dhe e KPF-sé — drejtorét e drejtorive duhet
{8 jend t& pranishém né KPF e kuvend, kur i kané pikat e tyre n€ rend t€ dités pér t& dhéné
sqarime.

Pas debatit pér kété piké té rendit té dités, KPF-ja me katér (4) vota “pér”, dy (2)
“kundér”, njé (1) “abstenim” rekomandoi qé té plotésohet me vlerésimin nga Minsitria e
Financave dhe dhe té procedohet pér kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér
shqyrtim.

4. Propozim — vendim pér formimin e komisionit pér ndryshim-plotésimin (hartimin)
e rregullores pér punén e kuvendit.

Lidhur me kété piké té rendit té dités, KPF-ja njézéri rekomandoi qé té procedohet pér
kuvend té komunés né mbledhjen e radhés pér shqyrtim.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:30.

Bujar Klinaku Melihate Eﬁolli - Latifi
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